Σπουδασον πρό χειμῶνος εἰσεῖν. Ἐπειδὴ πίν-

malis. Tum quidem a corporali morte me eripuit :
posteaquam vero satis predicaverim, spero quod
liberabit me, non deinceps quidem a morte cor-
porali, jam enim delibor, ceterum ab omni pec-
cato : hoc est, non sinet me labefactari ad mor-
tem, verum dabit mihi ut ad sanguinem usque
resistam adversus peccatum, quod est liberari a
spirituali leone. Major igitur hæc salus est, quando
videtur esse traditus in mortem, quam prior,
quando evasit.

Et salvum faciet in regnum suum caeleste. Hoc est,
eripiet me ex omni peccato, illic autem custodiet.
Hoc enim est servari in regnum, nempe in hoc
mundo propter eum mori. Nam Qui odit animam
suam, in vitam æternam custodiet eam⁶². Proinde
ista vera salus est, quando illic fulgebimus.

Cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. Ecco
gloriam perinde Filio tribuit ac Patri : nam ipse
est Dominus.

VERS. 19. Saluta Priscillam et Aquilam. Hi sunt
qui Apollinem assumpserunt institueruntque,
quorum hospitio et ipse Paulus usus est, quorum
subinde meminit. Priori autem loco feminam po-
nit, ut quæ in fide magis enituerit, et ferventior
fuerit : nam et Apollinem ipsa instituerat in fide.
Vel sine discrimine hoc facit. Salutationem porro
textit, partim ut consolationem præbeat, partim ut
honorem et charitatem per istam indicet : ac,
quod majus est, multam gratiam per hanc imper-
tians. Sufficit enim vel sola beati sanctique illius
salutatio multa gratia implere eum qui salutatur.

Et Onesiphori domum. Hoc est, eos qui sunt in
ædibus ejus. Nam ipse Romæ erat, Paulo in vin-
culis serviens, ut prædictum est. Per salutationem
autem hanc ipsos promptiores reddit, ut alia hu-
jusmodi aggrediantur.

619 VERS. 20. Erastus mansit Corinthi : Trophi-
mum autem reliqui infirmum Mileti. Quia horum
nomen meminit, nunc mentionem illorum facit,
ostendens undique sese destitutum, ut attrahat ad
se Timotheum, quo celerius veniat. Cujus autem
rei gratia non curavit Trophimum ægotantem ?
Quia non omnia potuerunt sancti, Deo hoc faciente,
ne homines ipsos deos faciant. Sic et Moses cum 2
puero gracilis et infirmæ vocis esset, non sanavit
semetipsum, neque in terram promissionis ingres-
sus est, ne deus existimaretur. Hunc ad modum
ille ipse Paulus stimulum habebat. Miletus autem
prope Ephesum est. Num igitur quando navigabat
in Judæam, reliquerit ipsum Mileti Paulus, vel
postquam Romam venisset, rursus in eas terras
redierit, affirmare haud possumus.

VERS. 21. Festina ante hiemem venire. Quia un-

⁶¹ Joan. xii, 25.

Varie lectiones.

⁶² με ἀπὸ πάσης μ. ⁶³ ἄρα ἢ ἀμετάπτωτος, καὶ ἄνωγος μ. ⁶⁴ κατήχησεν ο.

Etque relictus sup, ut videre licet, matura ad-
ventum tuum. Non dixit autem, Priusquam morior
ergo : triste namque hoc erat : verum, Ne ab hieme
prohibearis, et non videas me videlicet, etiamsi
hoc non sit dictum.

Sulutat te Eubulus, et Pudens, et Linus. Hunc
Linum tradunt nonnulli secundum post Pe-
trum Ecclesie Romanæ episcopum fuisse.

Et Claudia. Animadvertis quomodo et femine
servidæ fuerint, et crucifixæ mundo? Sexus enim
iste virili non est inferior, si velit. Etenim in re-
bus ad vitam conservandam necessariis plurimum
conferunt : quippe quæ domus curam susceperint,
atque viros a curis liberent quo liberius civilia
negotia tractent. Quinetiam, in spiritualibus
temperantiam exercere magis possunt quam viri,
et sanctificationem et puritatem exhibere, atque
jejunium. Denique nihil omnino feminis obstat, quo-
minus virtutem exercere queant, si modo velint.

Et fratres omnes. Non porro nominatim horum
meminit : sed cum tot essent fideles, illorum dun-
taxat meminit nominatim, utpote qui magis inela-
rescebant, quippe quod excesserant jam ex hujus
mundi rebus, spirituque ferventiores erant.

VERS. 22. *Dominus Jesus Christus cum spiritu
tuo.* Ne doleas, inquit, quod discedam : Dominus
enim tecum est. Nec dixit, tecum, sed, *cum spiritu
tuo.* Duplex est auxilium, alterum gratiæ Spiritus,
alterum Dei succurrentis ipsi gratiæ. Quin et aliud
indicat, tum nimirum Dominum esse nobiscum,
quando Spiritum ejus nobiscum habuerimus,
non abigentes ipsum per malitiam.

Gratia nobiscum. Amen. Sibi ipse **620** tandem
precatur, ut semper sit Deo gratus, gratiamque
apud ipsum obtineat. Quemadmodum enim is qui
Imperatorem cernit, apudque eum gratiam obtinet,
nihil triste sentit : hunc ad modum etsi amicis de-
stituamur, et in pericula incidamus, nullius sen-
sum percipiemus, si gratia ista nobis adfuerit at-
que muniverit. Hoc autem alia ratione contingere
non potest, quam si placencia Domino operemur.
Sicut enim in ædibus servi illi apud heros suos
gratiam inveniunt, qui grata ipsis faciunt : eadem
ratione unusquisque nostrum gratiam habebit
apud communem Dominum, si quæ illius sent
curet. Sic enim illius providentiam per omnia
consequetur. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

Α τοθεν μερόνωμαι, ὡς συνοράν ἐστι ⁵¹, σπούδαση
ἐλθεῖν. Οὐ λέγει δὲ, πρὶν ἢ θανεῖν με, λυπηρὸν γὰρ
τοῦτο, ἀλλ' ἵνα μὴ κωλυθῆς τῷ χειμῶνι, καὶ οὐκ
ἰδῆς με ἐγγλονέτι, εἰ καὶ μὴ εἴρηται.

*Ἀσπάζεται σε Εὐβουλος, καὶ Ποίδης, καὶ Λί-
νος.* Τοῦτον τὸν Λίνον ἱστοροῦσι τινες δεῦτερον μετὰ
Πέτρον ἐπίσκοπον τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας γενί-
σθαι.